Kalender tersebutlah yang pada akhirnya di pakai oleh masyarakat Budha di daerah Bali dengan tujuan kemaslahatan umat beragama. Kemudian

---

<sup>1</sup> Heri Zulhadi."Menelaah Perkembangan Kajian Hisab Rukyah di Indonesia". *Elfalaky*,vol.3. Nomor2. Tahun 2019 M/1441 H, h. 235.

<sup>2</sup> Kementerian Agama Republik Indonesia, *Ilmu Falak Praktik*,Jakarta, 2013, cet 1, h.11

bermula sejak tahun 1043 H /1633 M juga pada waktu itu bertepatan 1555 tahun Soko, yang pada akhirnya terjadi pembaharuan terhadap tahun Soko menjadi tahun Hijriyyah, tahun Soko dalam penghitungannya melihat peredaran dari Matahari, sedang tahun Hijriyyah berdasarkan peredaran bulan hal ini tak luput dari peran Sultan Agung.<sup>3</sup>

Berikutnya perkembangan ilmu Falak di Nusantara tokoh-tokoh yang berperan besar dalam kajian ilmu falak di Indonesia adalah K.H. Ahamad Dahlan dan Jamil Djambek. Pada tahun (1330-1398 H / 1911-1977 M). Selain terjadinya penjajahan di Indonesia oleh Belanda juga terjadi sebuah pergeseran dalam penggunaan kalender resmi pemerintah, yang pada awalnya kalender Hijriyyah dirubah menjadi kalender Masehi. Meskipun demikian, umat muslim tetap menggunakan kalender Hijriyyah, terutama pada daerah kerajaan Islam.